
 
1 

 

Назив наручиоца: ЈКП „Градско зеленило“ Нови Сад 

     Адреса: Нови Сад, Темерински пут бб  

 

Деловодни број:  014.2- 1022/2-1 

Датум: 24.02.2020. године 

 

На основу чл. 54. и 63. Закона о јавним набавкама („Сл. гласник РС” бр. 124/2012, 14/2015, 

и 68/2015, у даљем тексту: ЗЈН) и Решења о образовању комисије за спровођење поступка јавне 

набавке број 014.2-1022/1 од 12.02.2020. године, Комисија за јавну набавку је припремила: 

 

ДОДАТНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ ИЛИ ПОЈАШЊЕЊА У ВЕЗИ СА ПРИПРЕМАЊЕМ 

ПОНУДЕ ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ УСЛУГА 

ЈНМВ 1/2020 - УСЛУГA СЕРВИСА ВОЗИЛА И ПРИПАДАЈУЋЕ ОПРЕМЕ - „JCB“ 

 

Дана 21.02.2020. године примљен је допис путем електронске поште којим заинтересовано 

лице тражи додатну иформацију или појашњење у вези са припремањем понуде за јавну набавку 

услуга – Услуга сервиса возила и припадајуће опреме -,,JCB”, у поступку јавне набавке мале 

вредности ЈНМВ 1/2020, заведен код Наручиоца под деловодним бројем 014.2-1250 од 

21.02.2020. године. 

 

Питање 1:  
 

Сагласно одредбама члана 63. Закона о јавним набавкама (''Сл. Гл. РС'' 124/12, 14/15 и 68/15) 

заинтересовано лице у писаном облику тражи од наручиоца додатне иформације или појашњење 

конкурсне документације по ЈН МВ 1/2020 -услуге сервисирања возила и припадајуће опреме -

,,JCB”. 

У поглављу 4.1.2 додатни услови за учешће у поступку јавне набавке на страни 8/55 за 

пословни капацитет тражи се као услов да је понуђач закључио уговор/овлашћење за 

сервисирање машина са произвођачем врсте машина која је предмет јавне набавке. Као доказ 

тражи се копија уговора/овлашћења са произвођачем машина која су предмет јавне набавке или 

други доказ да је овлашћени сервисер за предметну врсту машина.  

Овако дат додатни услов дискриминише све понуђаче из Републике Србије, осим једног 

овлашћеног сервисера Terra д.о.о. Србија, Београд који једини поседује уговор/овлашћење са 

произвођачем машина који су предмет ове јавне набавке. 

С обзиром да су ове машине произведене још 2008. односно 2013. године тј. да нису нове и 

нису у гарантном року захтевамо од наручиоца да објасни разлоге којима се руководио приликом 

дефинисања овог додатног услова тј. да им је исти неопходан имајући у виду да су ово старе 

машине и да нису у гарантном року као и да образложи објективну потребу за прописивањем 

овог додатног услова. Такође захтевамо од наручиоца да објасни да ли је пре прописивања овог 

додатног услова испитао тржиште и увидео колико потенцијалних понуђача поседују ово што се 

тражи.  

Сматрамо да је наручилац на овај начин грубо прекршио одредбе начела обезбеђења 

конкуренције и начела једнакости понуђача па стога захтевамо од наручиоца да овај овако 

прописан додатни услов за пословни капацитет избрише из конкурсне документације и пропише 

додатни услов који је у логичкој вези са предметом јавне набавке.  

  

                                                                                                                                                                              

 

 



 
2 

 

Одговор 1: 

 

Наручилац је у делу 4) Kонкурсне документације број 014.2-1022/2  одредио додатни услов 

за пословни капацитет: - да је понуђач закључио уговор/овлашћење за сервисирање машина са 

произвођачем врсте машина која је предмет јавне набавке, који се испуњава достављањем 

следећег доказа: Копија уговора/овлашћења са произвођачем машина која су предмет јавне 

набавке или други доказ да је овлашћени сервисер за предметну врсту машина.  

На основу досадашњег дугогодишњег искуства Наручиоца у вези са сервисирањем машина, 

возила и опреме марке JCB, HIAB, VOLVO, IVECO, DEUTZ FAHR, SAME, KUBOTА, у 

овлашћеним сервисима (доступно на Порталу јавних набавки и интернет страни Наручиоца) 

Наручилац је констатовао да исти обезбеђују уградњу нових и оргиналних резервних делова, 

квалитетно обављање посла, односно оптимално извршење услуге.  

Интерес Наручиоца је да склопи уговор који гарантује квалитетно и ефикасно сервисирање и 

поправку радних машина произвођача ЈСВ. Досадашња искуства у одржавању машина нам 

указују да рад са овлашћеним сервисима обезбеђује већу неопходну поузданост у експлоатацији 

истих, што аутоматски побољшава и економичност у одржавању. Остајемо при ставу да је за 

Наручиоца оптималан уговор са овлашћеним сервисом зато што:  

- обезбеђује уградњу оригиналних резервних делова или делова препоручених од стране 

произвођача машине  

- располаже обученом радном снагом за одржавањње ЈСВ машина  

- располаже алатима неопходним за квалитетну дијагностику и поправке ЈСВ машина 

Наручилац је одредио додатни услов у Конкурсној документацији број 014.2-1022/2 за јавну 

набавку услуга у поступку јавне набавке мале вредности број 1/2020- Услуга сервиса возила и 

припадајуће опреме - JCB, поштујући одредбе ЗЈН, а на основу објективних потреба и 

дугогодишњег искуства у коришћењу истих. На основу члана 10. ЗЈН Наручилац има обавезу да 

приликом одређивања услова за учешће у поступку јавне набавке обезбеди конкуренцију међу 

понуђачима, али то са друге стране не значи да има обавезу да дефинише услове за учешће у 

поступку јавне набавке на начин који омогућава сваком заинтересованом понуђачу да учествује у 

поступку јавне набавке. Дакле, одредбом члана 76. став 1. и 2. ЗЈН прописано је да наручилац у 

конкурсној документацији одређује додатне услове за учешће у поступку јавне набвке у погледу 

финансијског, пословног и кадровског капацитета увек када је то потребно имајући у виду 

предмет јавне набавке, те да је ставом 6. истог члана прописано да наручилац одређује услове за 

учешће у поступку тако да ти услови не дискриминишу понуђаче и да су у логичкој вези са 

предметом јавне набавке. На основу наведеног Наручилац може дефинисати услове чија ће 

испуњеност подразумевати да приликом избора понуде изабере понуду једног понуђача који би, 

сходно својим капацитетима, могао успешно реализовати уговор који ће му бити додељен. 

Наручилац је додатни услов за пословни капацитет предвидео на начин да омогући селекцију 

само оних понуђача који испуњењем истог јесу гаранција у погледу реализовања предметне јавне 

набавке, што и јесте циљ предвиђености додатних услова.   

Имајући у виду наведено, потреба Наручиоца за траженим додатним условом је објективна.  

У складу са чланом 9. ЗЈН Наручилац је дужан да у поступку јавне набавке прибави добра, 

услуге или радове одговарајућег квалитета имајући у виду сврху, намену и вредност јавне 

набавке, чиме се, Наручиоци практично обавезују да при набавци предмета набавке постижу 

највећу вредност за новац, што је један од основних циљева јавних набавки. Сходно томе, 

Наручилац сматра да ће склапањем уговора са овлашћеним сервисом за предметне услуге 

постићи највећу вредност за новац.  

Наручилац је одредио додатни услов и пре свега полази од својих објективних потреба, а не 

од пословних и економских интереса понуђача. Такође, Наручилац је сходно члану 64. ЗЈН 

спровео испитивање и истраживање тржишта предмета јавне набавке и констатовао да постоји 

више потенцијалних понуђача у окружењу, а никако само један. Наручилац напомиње да у 

складу са ЗЈН у поступку јавне набавке могу учествовати и домаћи и страни понуђачи. На основу 

наведеног, Наручилац је закључио да није ограничио конкуренцију коришћењем 



 
3 

 

дискриминаторских услова и да су понуђачи у могућности да саставе прихватљиву понуду, те да 

нису тачни наводи заинтересованог лица да је Наручилац фаворизовао само једног понуђача и 

тиме ограничио конкуренцију и могућност подношења понуда већег броја понуђача. 

Ипак, Наручилац ће извршити измену конкурсне документације у делу 4. пословни 

капацитет и тиме омогућити да потенцијални понуђачи могу на слободном тржишту успоставити 

пословне везе и сарадњу поред произвођача и са генералним заступником произвођача које би им 

обезбедиле могућност да учествују у предметној јавној набавци. 

На основу члана 63. став 1. ЗЈН, Наручилац ће изменити и допунити Конкурсну 

документацију и измену и допуну објавити на Порталу јавних набавки и интернет страници 

Наручиоца. 

На основу члана 63. став 3. Закона о јавним набавкама Наручилац одговор објављује на 

Порталу јавних набавки и интернет страници Наручиоца www.zelenilo.com 

 

 

 

Комисија за јавне набaвке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zelenilo.com/

